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Kære alle, efteråret er i gang og nogle er flyttet hjem i vinterresidensen. Men der er stadigt lidt hyggelige 

vinterforberedelser man kan gøre i haverne og dertil et par praktiske pligter (se nedenfor)         

Vandet lukkes i begyndelsen af november. Ligesom sidste år, skal alle have lukket for begge haner i 

vandbrønden og tage låget af og lægge det ved siden af brønden inden d. 5/11. Ole vil derefter kigge til 

alle brøndene og lægge låget på plads på vandbrønden. Skulle vi få meget hård frost tidligere, eller har man 

særligt sårbare rør, tømmer man selvfølgeligt rørene. Men da skal man lade låget blive på brønden indtil 

umiddelbart før d. 5/11, da låget tjener som frostsikring af vandbrønden.  

Flere oplevede sparsomt vandtryk, da de åbnede for hanerne ved sæsonens start – årsagen for de fleste var 

snavs og kalk i vandhanens filter. Det kan være en god ide, at skrue filteret af og rengøre det og vente med 

at montere det igen, til foråret efter man atter har åbnet for vandet og fået skyllet rørene godt igennem.  

 

Komposten lukker også for vinteren – det sker, ligesom vandet, til november.  

 

Flere har henvendt sig på foreningsmailen med ændrede kontaktoplysninger – det er så fint, tak for det        

Modtager du ikke havebladet, er det måske fordi din adresse er registreret forkert hos os og 

kolonihaveforbundet         så send gerne haveforeningen en mail. 

 

Husk at samle nedfaldsfrugt og kom det i skraldespande til ”Madaffald”. Er disse fyldte, puttes æblerne i 

restaffald og IKKE på kompostpladsen. Til november fjernes skraldespandene – de store ”kuber” bliver dog 

stående men låst af. Har man nedfaldsfrugt herefter, må vi desværre bede jer tage det med jer hjem. Hvis 

æblerne får lov at ligge på jorden kan det invitere skadedyr, herunder æbleviklere som kan gøre skade på 

næste års høst. - se evt. link herunder; https://www.havenyt.dk/skadedyr_og_plantesygdomme/27.html 

 

Ordensudvalgets sidste havevandring for i år, har fundet sted. Enkelte har fået en påmindelse i postkassen. 

Hvad træer angår, så vil vi opfordre til, at man holder øje med højden på dem, og måske griber 

beskæresaksen inden de når de maksimale 6 meter i højden. Dels kan det godt lade sig gøre at beskære så 

træet forbliver smukt og samtidigt måske glæde dine omkringliggende naboer og så er det formentligt noget 

mere økonomisk at være lidt på forkant og klippe selv fremfor at skulle hyre professionelle. Det kan være 

svært at afgøre højden på træerne men der findes en metode som er enkel og kun kræver en pind på 

længde med din arm (se link og foto nedenfor) 

https://naturguide.dk/saadan-maaler-du-hoejden-paa-et-stort-trae-med-en-lille-pind/ 

https://www.havenyt.dk/skadedyr_og_plantesygdomme/27.html
https://naturguide.dk/saadan-maaler-du-hoejden-paa-et-stort-trae-med-en-lille-pind/


 

 

Datoen for næste års generalforsamling er d. 20/3-2025. Sæt gerne et stort kryds i kalenderen og overvej 

om du har lyst til at være medlem i et af foreningens udvalg. Her kan du bidrage med ideer, sætte præg på 

vores forening og lære ”fjerne naboer” at kende og blive inspireret. Overvej også om du har forslag som skal 

til afstemning på generalforsamlingen og om du har lyst til en plads i bestyrelsen – det er rigtigt interessant 

og hyggeligt. 

 

Nyt om ansøgning om byggetilladelse. Det sidste kapitel i føljetonen om den nye sagsbehandlingsproces 

for byggeansøgninger er nok ikke skrevet endnu – desværre. Meget er dog på plads og således også 

hvordan etaperne i sagsbehandlingen vil være. Det er desuden aftalt med formanden for Aarhus kredsen, at 

haveforeningen vil modtage besked, hver gang en ansøgning flytter til næste instans. Således vil ansøger 

ligeledes modtage den information fra haveforeningen.  

En ansøgning afleveres, ligesom tidligere, personlig på kredskontoret. Byggeudvalget gennemgår og 

godkender og sender den herefter til Aarhus kommune. Kommunens sagsbehandler gennemgår og 

godkender og returnerer ansøgningen til kredskontoret, som sender den til Miljøstyrelsen. De gennemgår 

ansøgningen og vurderer bla. ud fra paragraf om beskyttelse af naturtyper og levesteder for arter m.v.  

Haveforeningen Skovlunden er den eneste af Aarhus kommunes haveforeninger som ligger placeret i 

fredskov, men på landsplan findes der haveforeninger som ligesom os, må acceptere at der følger noget 

besvær med, at bo så eksklusivt.  

I skrivende stund, har vi flere byggeansøgninger som er afsendt for flere måneder siden og som endnu ikke 

er udmundet i byggetilladelser. Byggeudvalg og bestyrelse følger sagen tæt og er regelmæssigt i kontakt 

med de sagsbehandlende instanser. Sagsbehandlingstider som i fordums tid, hvor en byggeansøgning 

udmundende i en byggetilladelse fra kredskontoret efter bare 14 dage, vender ikke tilbage. Miljøstyrelsen 

estimerer aktuelt, at deres sagsbehandlingstid er ca. 12 uger og vi gætter på, at den samlede 

sagsbehandlingstid vil være på ca. 6 måneder, når diverse instanser bliver fortrolige med den nye praksis. 

Som vores regler er nu, er det ikke muligt at klare større byggerier i højsæsonen (15. juni – 1. september). 

Desuden er der lukket for modtagelse og behandling af byggeansøgninger ved kredsen i perioden (ca. midt 

november til primo januar). Et byggeprojekt stiller dermed større krav til nøje tilrettelæggelse. Vi håber at 

start-vanskelighederne vil være ovre inden vi tager hul på 2025. 



Bestyrelsen ønsker jer alle et fint efterår  

 

 


